
ỦY BAN NHÂN DÂN                         

HUYỆN CÔN ĐẢO 

                      

Số:          /BC-UBND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
                                       

           Côn Đảo, ngày        tháng     năm 2021 

 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,  

quốc phòng - an ninh năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ  

phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022 

 

PHẦN THỨ NHẤT 

TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH NĂM 2021 

 

Thực hiện Quyết định số 3839/QĐ-UBND ngày 22/12/2020 của UBND tỉnh 

Bà Rịa - Vũng Tàu; Nghị quyết số 01-NQ/HU ngày 17/12/2020 của Ban Chấp 

hành Đảng bộ huyện khóa X và Nghị quyết số 42/NQ-HĐND ngày 28/12/2020; 

Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 24/8/2021. UBND huyện Côn Đảo ban hành 

Chương trình hành động thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 

và các văn bản chỉ đạo để triển khai thực hiện. Qua thời gian triển khai thực hiện 

nhiệm vụ, UBND huyện Côn Đảo báo cáo tình hình thực hiện như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI 

1. Kết quả thực hiện một số chỉ tiêu kinh tế năm 2021  

a) Các chỉ tiêu về kinh tế 

- Giá trị sản xuất công nghiệp ước thực hiện 185,78 tỷ đồng (NQ HĐND 

huyện 204,85 tỷ đồng), đạt 90,69% NQ, giảm 6,43% so CK. 

- Giá trị sản xuất nông nghiệp ước thực hiện 46,08 tỷ đồng (NQ HĐND 

huyện 47,70 tỷ đồng), đạt 96,6% NQ, giảm 1,81% so CK. 

- Giá trị sản xuất ngư nghiệp ước thực hiện 60,55 tỷ đồng (NQ HĐND 

huyện 67,96 tỷ đồng), đạt 89,1% NQ, giảm 5,02% so CK. 

- Thương mại - Dịch vụ: Tổng doanh thu thương mại - dịch vụ ước thực hiện 

1.903,84 tỷ đồng (NQ HĐND huyện 2.583,55 tỷ đồng), đạt 73,69% NQ, giảm 

22,54% so CK. 

Trong đó: Doanh thu thương mại ước thực hiện 788,1 tỷ đồng (NQ HĐND 

huyện 922 tỷ đồng), đạt 85,48% NQ, giảm 11,31% so CK. Doanh thu dịch vụ ước 

thực hiện 1.115,74 tỷ đồng (NQ HĐND huyện 1.661,55 tỷ đồng), đạt 67,15% NQ, 

giảm 20,9% so CK1.  

Tổng lượt khách tham quan, du lịch Côn Đảo ước thực hiện 248.807 lượt 

khách (NQ HĐND 345.000 lượt khách), đạt 72,12% NQ, giảm 23,04% so CK. 

(trong đó có khoảng 3.609 lượt khách quốc tế) 
                                                 
1 Trong đó: Doanh thu du lịch ước thực hiện 829,06 tỷ đồng (NQ HĐND huyện 1.294,19 tỷ đồng), đạt 64,06% NQ, giảm 31,72% so CK. Doanh 
thu vận tải ước thực hiện 57,28 tỷ đồng (NQ HĐND huyện 85,61 tỷ đồng), đạt 66,91% NQ, giảm 31,29% so CK. Doanh thu bưu chính viễn 

thông ước thực hiện 41,58 tỷ đồng (NQ HĐND huyện 42,33 tỷ đồng), đạt 98,23% NQ, tăng 2,64% so CK. Doanh thu dịch vụ khác ước thực hiện 

187,82 tỷ đồng (NQ HĐND huyện 239,42 tỷ đồng), đạt 78,45% NQ, giảm 18,81% so CK. 
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- Tổng thu ngân sách nhà nước ước thực hiện 452,55 tỷ đồng (không tính 

thu chuyển nguồn và kết dư ngân sách), đạt 103,73% dự toán năm (NQ HĐND 

huyện giao đầu năm 436,278 tỷ đồng); trong đó ngân sách huyện được hưởng theo 

phân cấp là 438.223 triệu đồng, đạt 105,35% dự toán năm.  

Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện ước thực hiện 62,658 tỷ đồng 

(NQ HĐND huyện giao đầu năm 74,300 tỷ đồng), đạt 84,33% dự toán năm, trong 

đó ngân sách huyện được hưởng theo phân cấp là 48,329 tỷ đồng, đạt 89,49% dự 

toán năm. Thu chuyển nguồn là 96,925 tỷ đồng; thu kết dư ngân sách là 410,476 tỷ 

đồng. Thu ngân sách tỉnh bổ sung là 389,894 tỷ đồng. 

- Tổng chi ngân sách ước thực hiện 583,278 tỷ đồng (NQ HĐND huyện giao 

đầu năm 500,794 tỷ đồng), đạt 116,47% dự toán năm.  

b) Các chỉ tiêu về văn hóa - xã hội 

- Tỷ lệ các cháu vào nhà trẻ so với nhóm tuổi ước đạt 64,56% (NQ HĐND 

huyện 75,56%), đạt 86,02% NQ, giảm 5,56% so với cùng kỳ. 

- Tỷ lệ các cháu vào mẫu giáo so với nhóm tuổi đạt ước 92,58% (NQ HĐND 

huyện 95,06%), đạt 97,39% theo NQ, giảm 4,9% so với cùng kỳ. 

- Tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi ước đạt 1,36% (NQ HĐND huyện 

5%). 

- Tỷ lệ gia đình đạt chuẩn văn hóa ước đạt 94% (NQ HĐND huyện điều 

chỉnh 94%), đạt 100% NQ. 

- Tổng số lao động được giải quyết việc làm tăng thêm ước đạt 141 lao 

động2 (NQ HĐND huyện 150 lao động), đạt 94% NQ, giảm 47,95% so với cùng 

kỳ (294 lao động). 

c) Các chỉ tiêu về môi trường 

- Tỷ lệ dân số được sử dụng nước sạch từ hệ thống cấp nước của huyện đạt 

100% (NQ HĐND huyện 100%).  

- Tỷ lệ rác thải sinh hoạt được thu gom hàng ngày3: 22,5 tấn, đạt 100% (NQ 

HĐND huyện 98%). 

2. Về phát triển kinh tế 

Diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19 trong năm đã tác động khá lớn 

đến cuộc sống người dân và hoạt động sản xuất kinh doanh. Trong bối cảnh đó, 

UBND huyện tiếp tục thực hiện tốt “mục tiêu kép”, vừa phòng, chống dịch Covid-

19, vừa phục hồi phát triển kinh tế - xã hội trong trạng thái bình thường mới. Ước 

thực hiện cả năm 2021 các chỉ tiêu giảm nhẹ so với thực hiện năm 2020. 

- Về thương mại - dịch vụ: Giá trị ngành thương mại - dịch vụ ước giảm so 

với cùng kỳ do diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19, dự kiến đến hết năm 

2021 không thể đón khách du lịch; các hoạt động kinh doanh, mua bán cũng được 

hạn chế để đảm bảo các biện pháp phòng chống dịch4. Chủ động rà soát, đánh giá 

nguồn dự trữ hàng hóa, lương thực, nhu yếu phẩm thiết yếu để dự báo nhu cầu và 

                                                 
2 Trong đó có 102 lao động nữ. 
3 Khối lượng chất thải rắn sinh hoạt phát sinh (tấn/ngày): 22,5 tấn/ngày. 
4 Từ cuối tháng 9/2021, Huyện Côn Đảo áp dụng Chỉ thị số 19/CT-TTg của TTCP, tuy nhiên việc khôi phục lại hoạt động sản xuất, kinh doanh, 

phát triển kinh tế - xã hội phải thực hiện từng bước, thận trọng, theo phương châm “An toàn tới đâu mở cửa tới đó, mở cửa thì phải an toàn”. 
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chuẩn bị phương án dự trữ, sử dụng trong điều kiện thực hiện công tác phòng 

chống dịch bệnh, trong mùa mưa bão, thiên tai và lễ, tết. Triển khai đồng bộ các 

giải pháp phù hợp, hỗ trợ các doanh nghiệp, hộ kinh doanh. Chủ động sẵn sàng các 

chương trình, biện pháp quảng bá, giới thiệu điểm đến du lịch an toàn và kích cầu 

du lịch huyện Côn Đảo thu hút khách ngay khi dịch bệnh được khống chế.  

- Về công nghiệp5: Giá trị sản xuất công nghiệp không đạt là do lượng tiêu 

thụ điện, nước của các cơ sở, doanh nghiệp giảm trong thời gian thực hiện công tác 

phòng chống dịch. UBND huyện đã triển khai điều chỉnh giảm giá nước sinh hoạt, 

điện sinh hoạt cho các đối tượng bị ảnh hưởng của dịch Covid-19.  

- Về nông, lâm, ngư nghiệp:  

Tình hình phát triển nông nghiệp trên địa bàn ổn định6. Cơ cấu ngư nghiệp 

chuyển dịch dần từ khai thác, đánh bắt sang nuôi trồng thủy hải sản. Tuy nhiên, do 

lượng khách du lịch giảm mạnh nên các chủ cơ sở nuôi trồng thủy hải sản cũng 

chủ động hạ nguồn cung các loại hại sản; Các phương tiện khai thác, đánh bắt chỉ 

được hoạt động tại khu vực gần bờ và phải thực hiện nghiêm các biện pháp phòng 

chống dịch bệnh theo tinh thần Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, 

làm cho giá trị sản xuất ngành ngư nghiệp giảm so với cùng kỳ. 

- Về đầu tư và phát triển: Công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản đảm bảo 

tập trung, đồng bộ, chất lượng, hiệu quả. Hệ thống đường giao thông, các công 

trình hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội được quan tâm đầu tư cải tạo, xây dựng mới, 

góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống cho người dân, góp phần chỉnh trang đô 

thị, tạo mỹ quan chung làm nên hình ảnh đẹp về Côn Đảo, cải thiện cơ sở hạ tầng 

kỹ thuật huyện Côn Đảo7.  

Vốn ngân sách tỉnh ước giải ngân 325,806 tỷ đồng/325,806 tỷ đồng, đạt 

100% kế hoạch năm; vốn ngân sách tỉnh chuyển nguồn giải ngân 18,699 tỷ 

đồng/18,699 tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch; vốn XDCB phân cấp ước giải ngân 

120,196 tỷ đồng/124,690 tỷ đồng, đạt 96,4% kế hoạch năm; vốn XDCB chuyển 

nguồn 22,134 tỷ đồng/64,523 tỷ đồng, đạt 34,3% kế hoạch; vốn XDCB bố trí lại từ 

kết dư 2,7 tỷ đồng/2,7 tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch; vốn mua sắm, sửa chữa tài sản 

ước giải ngân 25,157 tỷ đồng/35,111 tỷ đồng, đạt 71,65% kế hoạch năm. Vốn sự 

nghiệp kinh tế ước giải ngân 215,161 tỷ đồng/257,161 tỷ đồng, đạt 83,83% kế 

hoạch năm. Các chủ đầu tư lập kế hoạch chi tiết triển khai các dự án được giao 

theo từng tháng trong năm và cam kết triển khai theo kế hoạch đã lập, cam kết giải 

ngân kế hoạch vốn được giao làm cơ sở đánh giá hoàn thành nhiệm vụ năm 2021. 

Có 152 doanh nghiệp đang hoạt động8. Phát sinh mới 14 doanh nghiệp9, giải 

                                                 
5 Ngành công nghiệp Côn Đảo chủ yếu sản xuất điện, nước, nước đá 
6 Các dịch bệnh trên gia súc, gia cầm được theo dõi, kiểm tra chặt chẽ; 100% gia súc, gia cầm qua cảng đều được kiểm dịch; 100% gia súc, gia 

cầm giết mổ được kiểm soát và đóng dấu kiểm soát giết mổ trước khi tiêu thụ trên thị trường. 
7 Cụ thể: Dự án xây dựng một số tuyến đường theo quy hoạch khu Bến Đầm, Sửa chữa kè biển đường Tôn Đức Thắng, Đường và kè quanh hồ 
Quang Trung… Đồng thời, một số dự án đầu tư xây dựng trường học đưa vào sử dụng như: Trường Mầm non Côn Đảo, Trường Mầm non Bến 

Đầm đã đáp ứng nhu cầu đến trường của học sinh; giáo viên và học sinh cùng nhau phấn đấu, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục. 
8 Bao gồm: 130 doanh nghiệp ngoài quốc doanh do Chi cục thuế huyện Côn Đảo quản lý; 17 doanh nghiệp ngoài quốc doanh do Cục thuế tỉnh 
quản lý; 05 doanh nghiệp nhà nước. 
9 Công ty TNHH Thương mại Nhiêu Lộc; Công ty Cổ phần Du thuyền Côn Đảo; Công ty TNHH Vận tải –Thương mại –Dịch vụ Ngọc Hạnh; CN 

Công ty TNHH MTV Hotel Maya Côn Đảo; Công ty TNHH Thương mại – Dịch vụ Sao Côn Đảo; CN Công ty TNHH Dịch vụ - Xây dựng – 
Thương mại – Du lịch Xuân Anh; Công ty TNHH Tiếng sóng Travel; Chi nhánh Công ty Tư vấn thiết kế công trình xây dựng Tân Hưng Thịnh; 

Công ty TNHH Mỹ nghệ Thanh Trang; Công ty TNHH An Nhiên Côn Đảo; Công ty TNHH Vận tải Thế Vinh; CN Công ty Cổ phần Phát triển 

Công nghệ Tài nguyên xanh; Công ty TNHH Đầu tư tổng hợp Quốc Huy; Công ty TNHH Sản xuất – Thương mại – Dịch vụ Tuấn Thái. 
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thể 05 doanh nghiệp10. Trong năm, có 01 dự án Khu du lịch - nghỉ mát Việt Nga 

khánh thành đưa vào hoạt động với quy mô hơn 100 phòng, đạt tiêu chuẩn 4 sao. 

- Về tài chính - ngân sách: ban hành chỉ thị về việc tổ chức quản lý, điều 

hành ngân sách nhà nước năm 2021; triển khai các chế độ, chính sách mới liên quan 

đến lĩnh vực tài chính - ngân sách. Kịp thời chi ngân sách để triển khai công tác 

phòng, chống dịch và hỗ trợ người dân gặp khó khăn do ảnh hưởng của đại dịch 

Covid-19. Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 kéo dài nên hoạt động sản xuất 

kinh doanh của các thành phần kinh tế bị ảnh hưởng nặng nề, từ đó ảnh hưởng đến 

số thu ngân sách nhà nước; các khoản thu theo các lĩnh vực có tỷ trọng lớn trong 

cơ cấu tổng thu không đạt dự toán được giao (thu từ khu vực doanh nghiệp nhà 

nước, thu từ khu vực doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài, thu từ khu vực kinh 

tế ngoài quốc doanh). Một số khoản thu đạt và vượt dự toán được giao (thu lệ phí 

trước bạ; thuế thu nhập cá nhân); các khoản thu này chiếm tỷ trọng nhỏ trong cơ 

cấu tổng thu nên không đủ để bù đắp số hụt thu so với dự toán được giao. 

- Kết quả thực hiện khâu đột phá về Mở rộng, nâng cao chất lượng dịch 

vụ du lịch, xây dựng một số dịch vụ - du lịch chất lượng cao năm 2021: ban hành 

Kế hoạch số 223/KH-UBND ngày 09/9/2021 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 

04-NQ/HU ngày 05/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa X về phát 

triển du lịch huyện Côn Đảo giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Thực 

hiện rà soát, hoàn thiện các quy hoạch để tạo điều kiện thuận lợi thu hút các nhà 

đầu tư; Ban hành kế hoạch về phát triển sản phẩm du lịch huyện Côn Đảo giai 

đoạn 2021 - 2025; kế hoạch về xúc tiến quảng bá du lịch Côn Đảo giai đoạn 2021 - 

2025 để triển khai thực hiện. Tổ chức cuộc thi “Sáng tác biểu tượng (Logo) và 

khẩu hiệu (Slogan) du lịch Côn Đảo” và thực hiện công tác truyền thông trên 16 

loại báo điện tử có uy tín, chất lượng11. 

3. Về văn hóa - xã hội  

- Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19: Huyện đã tổ chức 05 đợt 

tiêm vắc xin Covid-19 cho toàn 4 dân trên địa bàn huyện. Đã sử dụng 15.936 liều 

vắc xin, trong đó có 7632 người đã tiêm đủ 2 mũi. Thành lập cơ sở cách ly tập trung 

tại Tiểu đoàn Bộ Binh 2 và Đại đội Pháo binh 8; 09 chốt kiểm soát dịch bệnh Covid-

19; đồng thời triển khai thực hiện nghiêm chỉ đạo của cấp trên về công tác phòng 

chống dịch bệnh Covid-19. Tuy nhiên, Côn Đảo còn nhiều hạn chế về nhân lực, 

trang thiết bị y tế; do đó, vừa phòng chống dịch vừa khôi phục phát triển kinh tế - 

xã hội là nhiệm vụ hết sức quan trọng trong thời điểm hiện nay. Huyện Côn Đảo đã 

tiếp nhận chuyển giao máy xét nghiệm Covid-19 Realtime RT- PCR, đang thực 

hiện thêm 4 cơ sở cách ly: Khu camping, Trường Cao Văn Ngọc, Khu Trụ sở 

Huyện ủy cũ và Trường THPT Võ Thị Sáu – Côn Đảo (bệnh viện dã chiến). 

- Về y tế: Công tác theo dõi, giám sát, tuyên truyền về phòng, chống bệnh, dịch 

(bệnh sởi, thủy đậu, sốt xuất huyết,…) được quan tâm, chỉ đạo quyết liệt và kịp thời. 

Công tác quản lý hành nghề y, dược tư nhân được triển khai thực hiện theo đúng 

quy định. Thường xuyên kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; 

                                                 
10 Công ty TNHH Trung Hậu Côn Đảo; Công ty TNHH Thương mại -Dịch vụ 67; Công ty TNHH Dịch vụ - Du lịch – Thương mại Côn Sơn City; 
Chi nhánh Công ty Hotel Maya; Công ty TNHH Dịch vụ - Thương mại Moonlight. 
11 Tạp chí du lịch, thanh niên, 24h, báo VietNamNet, doanh nghiệp hội nhập, SaigonTimes, Bnews, VietNamPlus, VietNamTraveller, 

VNExpress, Doanh nhân ngày nay… 
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thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân trên địa bàn huyện. 

- Về giáo dục và đào tạo: Ngành giáo dục hoàn thành nhiệm vụ năm học 

2020 - 2021 và triển khai nhiệm vụ năm học 2021 - 2022 theo hướng dẫn của Sở 

Giáo dục và Đào tạo. Đề xuất số lượng người làm việc tại các đơn vị sự nghiệp 

giáo dục và đào tạo thuộc huyện năm học 2021-2022, 2022-2023, tuyển dụng viên 

chức sự nghiệp giáo dục và đào tạo năm học 2021-2022. Khởi công xây dựng mới 

Điểm trường Tiểu học Côn Đảo và đẩy nhanh tiến độ xây dựng để công trình sớm 

hoàn thành đưa vào sử dụng, góp phần giảm tải cho Trường tiểu học Cao Văn 

Ngọc. Tổ chức thành công Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời với chủ đề 

“Chuyển đổi số và cơ hội học tập suốt đời cho tất cả mọi người trong bối cảnh đại 

dịch COVID-19”. Đầu năm học mới các Trường trên địa bàn huyện tổ chức học 

trực tiếp, tuy nhiên khi phát sinh ca dịch đầu tiên UBND huyện lập tức tạm dừng 

việc học trực tiếp và chuyển sang hình thức dạy và học trực tuyến.  

- Về khoa học và công nghệ: Đẩy mạnh ứng dụng khoa học và công nghệ 

đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội và bảo tồn đa dang sinh học Khu 

Ramsar Vườn Quốc gia Côn Đảo, đề xuất đặt hàng 02 nhiệm vụ khoa học và công 

nghệ: Phục hồi và phát triển nguồn lợi ốc Đụn cái Trochus niloticus (linne, 1767) ở 

khu Ramsar Vườn Quốc Gia Côn Đảo và Phát triển kinh tế ban đêm trên địa bàn 

huyện Côn Đảo. Phối hợp với các ngành xây dựng đề án Nghiên cứu và ứng dụng 

mô hình Kinh tế tuần hoàn phục vụ phát triển kinh tế - xã hội bền vững huyện Côn 

Đảo, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu, giai đoạn 2021 - 2026. 

- Về văn hóa - thể thao, phát thanh - truyền hình: Tăng cường thông tin, 

phản ánh thường xuyên, kịp thời các chỉ đạo của Chính phủ, các Sở, Ngành, 

UBND tỉnh; tuyên truyền kịp thời, thường xuyên công tác phòng chống dịch bệnh 

Covid-19. Triển khai các hoạt động tuyên truyền về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 

XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; tuyên 

truyền Kỷ niệm 30 năm ngày thành lập tỉnh. Công tác chăm sóc, bảo quản các 

điểm di tích được chú trọng thực hiện. Phát động phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa” năm 2021. Ban hành Quyết định công nhận Quy ước 

tại các khu dân cư.  

- Công tác nội vụ - đảm bảo an sinh xã hội: Thực hiện đầy đủ, kịp thời các 

chế độ chính sách về tiền lương và khen thưởng cho cán bộ, công chức, viên chức 

và người lao động; Tuyển dụng, điều động, tiếp nhận, luân chuyển, bổ nhiệm cán 

bộ, công chức theo đúng quy định. Triển khai công tác chuẩn bị và tổ chức thành 

công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 

2021-2026. Chính sách an sinh xã hội thực hiện đầy đủ và kịp thời chi trả đến các 

đối tượng. Cấp phát thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 06 tuổi. Tập trung giải quyết 

việc làm cho lao động. Thực hiện chính sách hỗ trợ cho người lao động và người 

sử dụng lao động bị ngừng việc do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 theo Nghị 

quyết số 68/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 1896/QĐ-UBND 

ngày 13/7/2021 của UBND tỉnh. 

- Về công tác tư pháp, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật: Công tác 

tư pháp cơ bản hoàn thành tốt chức năng, nhiệm vụ được giao, triển khai có trọng 

tâm, trọng điểm, bám sát các Nghị quyết của Đảng và nhiệm vụ chính trị của địa 
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phương. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật được tăng cường và phát huy được 

sức mạnh tổng hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến với Nhân dân; nội dung, 

hình thức, biện pháp đa dạng phù hợp với từng đối tượng; công tác chứng thực, hộ 

tịch thực hiện thường xuyên và đảm bảo đúng pháp luật…  

- Về nâng cao chất lượng cuộc sống người dân: Tiếp tục làm tốt công tác 

chăm sóc, giáo dục trẻ, tạo điều kiện tất cả học sinh 5 tuổi, học sinh phổ thông ra 

lớp; Đầu tư, sửa chữa cơ sở vật chất, thiết bị trường học khang trang, sạch đẹp; 

Công tác chăm lo cho những đối tượng yếu thế, gia đình chính sách, người nghèo, 

người thất nghiệp, người neo đơn, trẻ em mồ côi, cơ nhỡ được quan tâm chỉ đạo 

thường xuyên và thực hiện có hiệu quả; Rà soát, bổ sung kịp thời các trang thiết bị, 

cơ sở vật chất cần thiết cho các Trung tâm văn hóa học tập cộng đồng, Nhà văn 

hóa các khu dân cư nhằm phục vụ tốt cho các hoạt động sinh hoạt văn hóa, hội 

họp, tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thực của cộng đồng về các vấn đề văn 

hóa, xã hội, tình hình an ninh chính trị, phòng chống dịch bệnh Covid-19… Tạo 

dựng môi trường sống lành mạnh, thân thiện cho người dân; kiểm soát những tác 

động ảnh hưởng đến người dân như: tiếng ồn, chất thải, chất lượng không khí, cây 

xanh. 

4. Về quản lý quy hoạch, tài nguyên và môi trường 

- Quản lý đất đai - xây dựng: thường xuyên kiểm tra việc sử dụng đất của 

các tổ chức, cá nhân hạn chế tình trạng xây dựng nhà, lấn chiếm đất nhà nước. Tập 

trung giải quyết các vụ việc vi phạm trong lĩnh vực đất đai, xây dựng tồn đọng. 

Đang triển khai công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng 15 dự án12. Tiếp tục thực 

hiện công tác rà soát, cập nhật nhu cầu sử dụng đất giai đoạn 2021 - 2030 vào Quy 

hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 huyện Côn Đảo. 

Trong năm đã lập biên bản xử phạt VPHC đối với 17 trường hợp về lĩnh vực đất 

đai (tăng 15 trường hợp so với cùng kỳ năm 2020) và 20 trường hợp về xây dựng 

(giảm 03 trường hợp so với cùng kỳ năm 2020). 

- Quản lý môi trường13: Tiếp tục triển khai các dự án về môi trường; Kiểm 

tra công tác bảo vệ môi trường trong sản xuất, khai thác vật liệu san lấp, chăn nuôi 

và xây dựng. Tăng cường công tác tuần tra, bảo vệ môi trường xung quanh các hồ 

nước ngọt, các bãi biển. Triển khai thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy về công tác 

bảo vệ môi trường. Phát động và tổ chức ra quân thực hiện phong trào "Ngày thứ 7 

xanh – sạch – đẹp". Trong năm đã lập biên bản xử phạt VPHC đối với 04 trường 

hợp về lĩnh vực môi trường (tăng 03 trường hợp so với cùng kỳ năm 2020). 

- Về xử lý rác tại bãi Nhát, UBND huyện Côn Đảo đề nghị Công ty CP Đầu 

tư Kim Trường Phát khẩn trương tổ chức triển khai thi công các hạng mục của dự 

                                                 
12 Hệ thống hạ tầng kỹ thuật san lấp mặt bằng, phân lô, cắm mốc lô K; Hạ tầng kỹ thuật Khu TĐC trung tâm; Đường Trục phía bắc khu trung tâm 
huyện Côn Đảo; Hồ chứa nước Lò Vôi; Xây dựng các tuyến đường trục chính xung quanh Khu TĐC 9A; Xây dựng cơ sở hạ tầng cụm công 

nghiệp Bến Đầm; Xây dựng kết cấu hạ tầng khu trung tâm huyện Côn Đảo (Hạng mục xây dựng một số tuyến đường mới tại Khu dân cư số 3); 

Trụ sở Đội Cảnh sát PCCC; Kiên cố hóa các tuyến mương thu gom nước khu dân cư số 3; Nâng cấp đường Huỳnh Thúc Kháng; Kéo dài tuyến 
đường trước mặt đường THCS Lê Hồng Phong đến điểm giao với đường Nguyễn Huệ; Xây dựng tuyến đường theo quy hoạch phân khu dân cư 

phía Bắc Nghĩa trang Hàng Dương; Nâng cấp, mở rộng đường Dương Thanh Khiết; Tuyến đường kết nối Khu dân cư 9A đến đường Nguyễn Văn 

Cừ; Đường Phan Chu Trinh nối dài theo quy hoạch. 
13 100% hộ gia đình đủ điều kiện lắp đặt được sử dụng nước hợp vệ sinh; công tác thu gom rác thải sinh hoạt được quan tâm; 100% cơ sở du lịch, 

cơ sở sản xuất xây dựng mới áp dụng công nghệ sạch hoặc trang bị các thiết bị giảm thiểu ô nhiễm đạt tiêu chuẩn môi trường; 100% các dự án 

đầu tư du lịch trên địa bàn đều lập báo cáo đánh giá tác động môi trường và xây dựng hệ thống xử lý nước thải theo quy định. 
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án theo đúng tiến độ mà Đối tác đã cam kết; đồng thời có văn bản báo cáo UBND 

huyện kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện nhà máy14.  

- Về dự án Hệ thống thu gom và xử lý nước thải khu trung tâm huyện Côn 

Đảo (giai đoạn 1): Hiện nay Tuyến ống thu gom nước thải đã thi công đạt 83% 

khối lượng và sẽ hoàn thành đạt 100% khối lượng trong năm 2021. Hạng mục trạm 

xử lý nước thải, phần cụm bể xử lý, dự kiến sẽ hoàn thiện đưa vào sử dụng vào 

tháng 6 năm 2022. 

- Kết quả thực hiện khâu đột phá về tiếp tục chỉnh trang đô thị xanh, sạch, 

đẹp; thực hiện trật tự, đô thị văn minh năm 2021: UBND huyện đã triển khai 

nhiều hạng mục chỉnh trang đô thị, nâng cấp vỉa hè, đưa vào một số dự án đầu tư 

hạ tầng giao thông, các công trình được đầu tư đồng bộ, thống nhất, phù hợp với 

quy hoạch, cảnh quan, không gian đô thị du lịch.  

Tập trung giải quyết các vụ việc vi phạm trong lĩnh vực đất đai, xây dựng 

còn tồn đọng, rà soát, thu hồi các lô đất bị lấn chiếm. Tăng cường công tác chăm 

sóc, duy trì cây xanh đô thị hiện hữu, cải tạo, trồng mới cây xanh, hoa, cây cảnh,... 

tại các tuyến đường. Tổ chức ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường, dọn cỏ vỉa hè, 

dọn vệ sinh môi trường các tuyến đường ở trung tâm và cắt tỉa cây xanh đô thị; 

chỉnh trang đô thị tại các công trường đang thi công xây dựng. 

5.  Về quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội15 

- Về Quốc phòng: Các lực lượng vũ trang duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến 

đấu; chuẩn bị tốt lực lượng sẵn sàng ứng phó, xử lý các tình huống bất ngờ có thể 

xảy ra; Thực hiện nghiêm công tác trực phòng, chống dịch Covid-19, đảm bảo lực 

lượng, phương tiện luôn sẵn sàng. Tăng cường công tác đảm bảo an ninh, trật tự, 

bảo vệ an toàn tuyệt đối suốt quá trình chuẩn bị và tổ chức cuộc bầu cử Đại biểu 

Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 

và các hoạt động văn hóa, lễ hội. Hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ quân sự trong 

năm 2021. 

- Về An ninh: Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản được 

kiểm soát và giữ vững ổn định, không xảy ra vụ việc phức tạp. Triển khai thực hiện 

đồng bộ các công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, đảm bảo an toàn cho 

người dân. Tổ chức thực hiện việc cấp thẻ căn cước công dân có gắn chíp điện tử.  

- Về trật tự an toàn xã hội: 

Về công tác đấu tranh phòng chống vi phạm pháp luật: Xảy ra 16 vụ/30 đối 

tượng vi phạm pháp luật (giảm 05 vụ so với cùng kỳ); đã điều tra, làm rõ 16 vụ/30 

đối tượng, đạt tỷ lệ 100%. Phát hiện và lập biên bản vi phạm hành chính đối với 61 

vụ, 102 đối tượng; ra quyết định xử phạt các đối tượng với tổng số tiền là 

217.100.000 đồng. 

Về an toàn giao thông: lập biên bản vi phạm hành chính đối với 638 trường 

hợp; ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 632 trường hợp số tiền là 

445.275.000 đồng, tạm giữ 125 xe mô tô, 10 xe ô tô. Trong đầu năm xảy ra 03 vụ 

tai nạn giao thông làm 03 người chết, 01 người bị thương, 03 xe máy bị hư hỏng.  

                                                 
14 Công văn số 3622/UBND-QLDA ngày 13/10/2021 của UBND huyện. 
15 Số liệu tính đến ngày 30/11/2021. 
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Về tuần tra kiểm soát trên biển: Ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 

36 vụ/43 đối tượng/01 tổ chức/35 phương tiện với tổng số tiền 275.950.000 đồng. 

-  Kết quả thực hiện khâu đột phá về trật tự an toàn xã hội: Công tác quản 

lý hành chính về trật tự xã hội có nhiều chuyển biến tích cực; Tiếp tục phối hợp với 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện triển khai mô hình Khu dân cư an toàn 

về an ninh trật tự, không có tội phạm và tệ nạn xã hội. Quan tâm hướng dẫn công 

tác cho lực lượng công an viên, dân phòng ở các khu dân cư. Tổ chức ra quân dọn 

dẹp vỉa hè, lòng lề đường, đảm bảo cảnh quan đô thị. 

7. Công tác cải cách hành chính16 

Bộ phận Tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả đã giải quyết 8.285 hồ sơ/8.300 hồ 

sơ (trong đó có 3.430 hồ sơ trực tuyến mức độ 3), đạt 99,8%. Đang giải quyết 15 

hồ sơ, chiếm 0,2% (15 hồ sơ chưa đến hẹn giải quyết lĩnh vực đất đai, xây dựng, 

thi đua khen thưởng). Không có hồ sơ quá hạn. Công chức Bộ phận Tiếp nhận và 

Trả kết quả huyện đã hỗ trợ kê, trực tiếp điền vào các biểu mẫu, tờ khai cho 408 hồ 

sơ thủ tục hành chính của công dân khi đến liên hệ nộp hồ sơ.  

8. Về công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham 

nhũng 

- Trong năm 2021 đã triển khai 04 cuộc thanh tra theo chương trình được 

phê duyệt và 01 cuộc kiểm tra công vụ đột xuất, cụ thể: đã kết thúc 02 cuộc thanh 

tra và 01 cuộc kiểm tra17; đang triển khai 02 cuộc thanh tra18. 

- Đã tổ chức đón tiếp 93 lượt công dân, gồm 136 người đến trình bày yêu 

cầu, kiến nghị, phản ánh, giảm 35,4% so với cùng kỳ năm 2020 (144 lượt/180 

người). 

- Tiếp nhận và xử lý 141 đơn thư (kỳ trước chuyển sang 16 đơn; nhận mới 

125 đơn), giảm 4,7% so với cùng kỳ năm 2020 (141/148 đơn). Trong đó, khiếu nại 

43 đơn, tố cáo 04 đơn, kiến nghị 94 đơn. Đã xử lý, giải quyết: 128/141 đơn, đạt 

90,8% (gồm: khiếu nại 39 đơn, tố cáo 04 đơn, kiến nghị 85 đơn). Chuyển kỳ sau 

13 đơn, chiếm 9,2% (gồm: khiếu nại 04 đơn, kiến nghị 09 đơn). 

- Thực hiện tốt các quy định về công tác đấu tranh phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực, lãng phí. Ngăn ngừa, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi vi 

phạm; triển khai thực hiện tốt quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức và được niêm 

yết tại trụ sở cơ quan.   

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG VỀ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH 

PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2021 

Huyện Côn Đảo xác định nhiệm vụ trọng tâm là tập trung triển khai thực 

hiện các giải pháp vừa chủ động phòng chống dịch bệnh Covid-19, vừa bảo đảm 

ổn định và thúc đẩy sản xuất, kinh doanh, nhằm ứng phó các tình huống, không để 

bị động bất ngờ, ảnh hưởng đến sức khoẻ, đời sống của Nhân dân; tạo tâm lý an 

toàn, tin tưởng cho người dân, góp phần ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn 

                                                 
16 TTHC công khai niêm yết Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả là 490 thủ tục, trong đó bao gồm 144 thủ tục cấp xã và 346 thủ tục cấp huyện. 
17 01 cuộc thanh tra các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng và minh bạch tài sản, thu nhập đối với Phòng Văn hóa - Thông tin, Đội 

Bảo vệ nguồn lợi thủy sản và Ban Quản lý Khu du lịch Quốc gia Côn Đảo; 01 cuộc thanh tra công tác quản lý hành chính; công tác tài chính, 
quản lý thu chi kinh phí của Trường Tiểu học Cao Văn Ngọc; 01 cuộc kiểm tra công vụ đối với Ban Quản lý Khu du lịch Quốc gia Côn Đảo. 
18 01 cuộc thanh tra công tác quản lý tài sản công của Ban quản lý Cảng Bến Đầm; 01 cuộc thanh tra công tác quản lý tài chính của Ban quản lý 

Dự án đầu tư xây dựng huyện và Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện. 
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xã hội; công tác y tế, vệ sinh an toàn thực phẩm được quan tâm thực hiện thường 

xuyên; ngành giáo dục của huyện triển khai dạy học trực tuyến theo đúng chỉ đạo 

của các cấp; tuyên truyền thường xuyên công tác phòng chống dịch bệnh Covid-

19; công tác an sinh xã hội triển khai kịp thời, đầy đủ; tình hình an ninh, trật tự 

được giữ vững; công tác giao nhận quân được thực hiện đạt 100% chỉ tiêu; chủ 

động chuẩn bị các điều kiện phục vụ, đón khách du lịch đến Côn Đảo sau khi tình 

hình dịch bệnh được cơ bản kiểm soát.  

Bên cạnh kết quả đạt được nêu trên cũng còn một số hạn chế như sau: 

- Các chỉ tiêu chưa đạt so với kế hoạch: Có 09/14 chỉ tiêu thuộc lĩnh vực 

kinh tế, văn hóa - xã hội chưa đạt so với kế hoạch và giảm so với cùng kỳ19. Trong 

đó, các chỉ tiêu ngành du lịch - dịch vụ, tổng lượng khách đến Côn Đảo giảm 

mạnh. Giai đoạn 6 tháng cuối năm 2021 các chỉ tiêu về phát triển du lịch gần như 

không có sự tăng trưởng. Nguyên nhân: 

+ Tình hình dịch bệnh Covid-19 bùng phát và diễn biến phức tạp trong nước, 

đặc biệt tại thành phố Hồ Chí Minh, các tỉnh phía Nam nói chung và tỉnh Bà Rịa-

Vũng Tàu nói riêng từ đầu năm 2021 (tháng 1, tháng 2) và cao điểm phòng chống 

dịch bệnh tại Côn Đảo từ ngày 01/5/2021 đến nay. Từ 17h00 ngày 05/6/2021 đến 

ngày 21/10/2021 tạm dừng tiếp nhận các chuyến máy bay và tàu thủy chở khách từ 

đất liền đến Côn Đảo. 

+ Từ ngày 22/10/2021, thực hiện áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch 

với tinh thần "thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19" phù 

hợp với điều kiện thực tế của huyện theo Nghị quyết 128/NQ-CP của Chính phủ, 

một số đường bay từ thành phố Hồ Chí Minh, Cần Thơ đến Côn Đảo của các hãng 

Vasco, Việtnam Airline đã kết nối trở lại, tuy nhiên số lượng hạn chế, chủ yếu 

phục vụ nhu cầu đi lại của người dân Côn Đảo. Khách du lịch đến Côn Đảo rất ít, 

do mới chỉ thí điểm đón và phục vụ khách theo mô hình du lịch khép kín tại Khu 

Resort Sixsenses Côn Đảo. Do vậy, hoạt động của ngành du lịch trên địa bàn bị 

ảnh hưởng nặng nề.   

- Các khoản thu ngân sách theo các lĩnh vực có tỷ trọng lớn trong cơ cấu 

tổng thu đều chưa đạt dự toán được giao (thu từ khu vực doanh nghiệp nhà nước, 

thu từ khu vực doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài, thu từ khu vực kinh tế 

ngoài quốc doanh). 

- Một số hoạt động về lĩnh vực văn hóa dừng tổ chức hoặc giản thời gian. 

- Số lượng người lao động đăng ký học nghề còn hạn chế, chưa đủ số lượng 

để tổ chức lớp.  

Nguyên nhân chủ yếu: Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19. Bên cạnh đó, 

công tác chỉ đạo, điều hành của thủ trưởng một số cơ quan, đơn vị còn chưa thực 

sự quyết liệt; công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện 

nhiệm vụ còn hạn chế, chưa chặt chẽ. 

UBND huyện đã và đang chỉ đạo đề ra các biện pháp nhằm khắc phục để 

thực hiện tốt hơn về công tác quản lý nhà nước, quản lý ngành; xây dựng kế hoạch 

                                                 
19 Giá trị sản xuất công nghiệp; Nông nghiệp; Ngư nghiệp; Thương mại – Dịch vụ; Lượng khách du lịch đến thăm quan Côn Đảo; Tổng thu ngân 

sách; Tỷ lệ các cháu vào nhả trẻ so với nhóm tuổi; Tỷ lệ các cháu vào mầm non so với nhóm tuổi; Tạo việc làm tăng thêm cho lao động. 
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phục hồi và phát triển kinh tế theo từng giai đoạn, mở cửa....; tiếp tục thực hiện có 

hiệu quả kế hoạch nâng cao chất lượng cuộc sống người dân. 

 

PHẦN THỨ II 

DỰ KIẾN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ HỘI NĂM 2022 

 

I. NHẬN DIỆN CƠ HỘI, THÁCH THỨC TRONG TRIỂN KHAI 

THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2022 

a) Thuận lợi 

Cả nước đang tăng tốc, đẩy mạnh việc tiêm vắc-xin cho người dân, phấn đấu 

đến cuối năm 2021, hoàn thành tiêm vắc-xin phòng Covid-19, tạo miễn dịch cộng 

đồng20. Riêng huyện Côn Đảo tỷ lệ tiêm vắc-xin người từ 18 tuổi trở lên hiện đã 

đạt miễn dịch cộng đồng (đa số đã tiêm đủ 02 mũi), hiện đã và đang triển khai tiêm 

vắc-xin cho trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi. Đây là điều kiện thuận lợi cho Huyện khi 

mở cửa du lịch trở lại trong điều kiện thích ứng linh hoạt, an toàn với dịch bệnh. 

Huyện Côn Đảo đang thực hiện thí điểm đón, phục vụ khách du lịch tại khu 

Resort Sixsenses, sẽ đánh giá và tiếp tục đề xuất mở cửa dần theo tiêu chí an toàn 

đến đâu mở cửa đến đó. Hiện nay, huyện đang triển khai cho các doanh nghiệp, cơ 

sở kinh doanh dịch vụ lưu trú du lịch, nhà hàng, khách sạn, các cơ sở sản xuất kinh 

doanh thực hiện xây dựng phương án có tích hợp ứng dụng công nghệ vào công tác 

phòng chống dịch bệnh tại cơ sở, chuẩn bị các điều kiện cơ bản để các doanh 

nghiệp được phép hoạt động kinh doanh trở lại sau dịch bệnh và kiểm soát dịch 

bệnh chặt chẽ. 

b) Khó khăn 

Tình hình dịch bệnh Covid-19 trong nước và trên thế giới vẫn diễn biến 

phức tạp. Tuy đạt tỷ lệ độ phủ vắc-xin nhưng vẫn còn tồn tại nhiều nguy cơ đối với 

nhóm đối tượng trẻ dưới 12 tuổi và người lớn tuổi, có bệnh nền, không đủ điều 

kiện tiêm vắc-xin. 

Mặc dù điều kiện cơ sở y tế của huyện được quan tâm bổ sung (trang bị vật 

tư y tế, xây dựng khu xét nghiệm …), nhưng vẫn còn hạn chế về năng lực, và trang 

thiết bị, vật tư y tế, huyện chỉ điều trị bệnh nhân tầng 01 và 2A, tầng cao hơn nữa 

sẽ không đáp ứng được việc điều trị. 

Sự cạnh tranh chính sách khuyến mãi, giảm giá dịch vụ, giảm giá tour để 

tăng tính cạnh tranh thị trường nhằm thu hút khách dẫn đến mức chi tiêu bình quân 

của khách dự báo sẽ giảm. 

Do khả năng về tài chính và sự quan ngại của người dân sau khi bị ảnh 

hưởng nặng nề của đại dịch, nhu cầu du lịch sẽ rất hạn chế. 

II. MỤC TIÊU: Bám sát chỉ đạo của Trung ương, UBND tỉnh vừa phòng 

chống dịch hiệu quả, vừa phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, từng bước thích 

ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19, tập trung bảo vệ tốt sức 

                                                 
20 Theo số liệu từ Bộ Y tế, tính đến ngày 12/11/2021 có gần 87% dân số cả nước trên 18 tuổi được tiêm mũi 1, trong đó, tỷ lệ tiêm đủ 02 mũi là 

44,3%; hiện tại đang triển khai tiêm ngừa cho trẻ em từ 12 đến dưới 18 tuổi. 
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khỏe, tính mạng của người dân; khôi phục hoạt động của ngành du lịch, khai thác 

và phát  huy hiệu quả các nguồn lực phát triển; bảo vệ môi trường và nâng cao chất 

lượng cuộc sống người dân. Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, 

hiệu quả hoạt động bộ máy quản lý nhà nước. Bảo đảm vững chắc quốc phòng, an 

ninh, ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội. 

III. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU CỦA KẾ HOẠCH NĂM 2022 

1. Các chỉ tiêu về kinh tế: 

- Giá trị sản xuất công nghiệp (theo giá hiện hành): 192,55 tỷ đồng, tăng 

3,64% so với ước thực hiện năm 2021.  

- Giá trị sản xuất nông nghiệp (theo giá hiện hành): 47,45 tỷ đồng, tăng 

2,97% so với ước thực hiện năm 2021. 

- Giá trị sản xuất ngư nghiệp (theo giá hiện hành): 66,18 tỷ đồng, tăng 9,3% 

so với ước thực hiện năm 2021. 

- Tổng doanh thu thương mại - dịch vụ 2.228,41 tỷ đồng, gồm doanh thu 

thương mại 823,56 tỷ đồng, tăng 4,5% so với ước thực hiện năm 2021, doanh thu 

dịch vụ 1.404,85 tỷ đồng, tăng 25,91% so với ước thực hiện năm 2021, trong đó, 

doanh thu dịch vụ du lịch với 1.104 tỷ đồng, tăng 33,16% so với ước thực hiện 

năm 2021. 

- Lượng khách du lịch đến Côn Đảo: 264.960 lượt khách, tăng 6,49% so với 

ước thực hiện năm 2021. 

- Tổng thu ngân sách nhà nước ước thực hiện 474,49 tỷ đồng (bao gồm thu 

kết dư), tăng 4,85% so với ước thực hiện năm 2021. Trong đó, ngân sách huyện 

được hưởng theo phân cấp là 457,51 tỷ đồng, tăng 4,4% so với ước thực hiện năm 

2021. 

- Dự kiến thu NSNN trên địa bàn: 55,090 tỷ đồng, bằng 87,9% so với ước 

thực hiện năm 2021; ngân sách huyện được hưởng theo phân cấp 38,108 tỷ đồng, 

bằng 78,9% so với ước thực hiện dự toán năm 2021 

- Tổng chi ngân sách nhà nước ước thực hiện 457,51 tỷ đồng, bằng 78,44% 

so với ước thực hiện năm 2021. 

2. Các chỉ tiêu văn hoá - xã hội: 

- Tạo việc làm tăng thêm cho 123 lao động21. 

- 94% tỷ lệ gia đình văn hóa; 95% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn 

văn hóa; 100% Khu dân cư đạt tiêu chuẩn văn hóa. 

- Tỷ lệ các cháu đi nhà trẻ từ 70%; mẫu giáo đạt 95%, trong đó, trẻ mẫu giáo 

5 tuổi đạt 100%; tỷ lệ trẻ em dưới 6 tuổi suy dinh dưỡng dưới 5%. Tỷ lệ học sinh 

nhập học: tiểu học trên 98%, trong đó trẻ 6 tuổi vào lớp 1 đạt 100%; trung học cơ 

sở trên 95%, trong đó 100% học sinh hoàn thành tiểu học vào lớp 6; trung học phổ 

thông trên 90%.  

3. Các chỉ tiêu về môi trường: 

- Duy trì độ che phủ của cây rừng và cây trồng lâu năm đạt 89%. 

                                                 
21 Bao gồm: 23 lao động tuyển dụng mới (công chức, viên chức giáo dục, sự nghiệp khác,…) và 100 lao động vay vốn từ Ngân hàng chính sách 

để tạo việc làm 
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- Bảo đảm 100% hộ gia đình được sử dụng điện và nước hợp vệ sinh. 

- Tỷ lệ rác thải sinh hoạt được thu gom đạt 98 - 100%. 

- 100% cơ sở du lịch, cơ sở sản xuất xây dựng mới áp dụng công nghệ sạch 

hoặc trang bị các thiết bị giảm thiểu ô nhiễm đạt tiêu chuẩn môi trường. 

- Có hệ thống thu gom và xử lý rác thải, nước thải tập trung theo quy định 

của pháp luật về bảo vệ môi trường;  

IV. MỘT SỐ GIẢI PHÁP PHÁT TRIỂN CÁC NGÀNH 

1. Về kinh tế 

Tập trung chỉ đạo, điều hành linh hoạt, hiệu quả các mục tiêu vừa phòng 

chống dịch COVID-19, vừa phục hồi phát triển kinh tế xã hội; các cơ quan, đơn vị 

xây dựng lộ trình thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid -19, 

coi đây là nhiệm vụ trọng tâm cấp bách ngay từ đầu năm 2022. 

- Về phát triển du lịch, dịch vụ: 

Triển khai thực hiện đồng bộ các chính sách hỗ trợ cho người bị mất việc, hỗ 

trợ về đất đai, thuế, ngân hàng… cho các cơ sở, doanh nghiệp bị ảnh hưởng bởi 

dịch bệnh Covid-19. Hướng dẫn các cơ sở lưu trú có quy mô, đạt tiêu chuẩn xây 

dựng phương án tiếp nhận, cách ly, điều trị cho du khách tại cơ sở lưu trú, đảm bảo 

trải nghiệm du lịch song song với công tác phòng, chống dịch bệnh. Từng bước 

triển khai Kế hoạch phục hồi, phát triển du lịch sau dịch bệnh Covid-19 trong Khu 

du lịch quốc gia Côn Đảo.  

Chú trọng thu hút nguồn khách với nhu cầu nghỉ dưỡng, du lịch sinh thái dài 

ngày, chất lượng cao, phù hợp với định hướng của huyện và giảm thiểu nguy cơ 

lây lan dịch bệnh. Nghiên cứu phát triển sản phẩm du lịch. Tổ chức lấy ý kiến nhà 

đầu tư, cơ sở dịch vụ, doanh nghiệp du lịch, nhằm lắng nghe các khó khăn, vướng 

mắc, đề xuất các giải pháp phát triển du lịch huyện 

Xây dựng và duy trì môi trường du lịch an toàn, văn minh, lịch sự; chú trọng 

nâng cao chất lượng các loại hình phục vụ nhu cầu du khách; Thường xuyên kiểm 

tra tình hình chấp hành pháp luật của các cơ sở kinh doanh; quản lý chặt chẽ tình 

hình hoạt động đội ngũ hướng dẫn viên du lịch trên địa bàn.  

Chủ động rà soát, đảm bảo nguồn cung ứng lương thực, thực phẩm, nhu yếu 

phẩm thiết yếu trước diễn biến phức tạp kéo dài của dịch bệnh Covid-19, đảm bảo 

không để thiếu hụt, khan hiếm nguồn cung. Tăng cường kiểm tra, niêm yết giá và 

bán theo giá niêm yết nhằm ổn định giá cả thị trường, đảm bảo đời sống Nhân dân. 

Duy tu bảo dưỡng và nâng cấp các tuyến giao thông đường bộ nội thị, phát 

triển cơ sở hạ tầng giao thông, xúc tiến thực hiện các dự án giao thông đường bộ đã 

được phê duyệt; Tăng cường công tác quản lý hoạt động đường thủy nội địa, hệ 

thống phao luồng đường thủy trên địa bàn. 

- Về công nghiệp, nông nghiệp, ngư nghiệp: 

 Hoàn thiện xây dựng cơ sở hạ tầng Cụm công nghiệp Bến Đầm. Kiến nghị 

ngành điện tiếp tục triển khai đầu tư đồng bộ các nguồn điện, lưới điện theo Quy 

hoạch. Nghiên cứu đầu tư xây dựng hệ thống cáp ngầm 22KV ở các tuyến chưa 
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được ngầm hóa. Theo dõi, phối hợp chặt chẽ với các Sở, ban, ngành thực hiện đầu 

tư lưới điện quốc gia kết nối từ Sóc Trăng ra Côn Đảo. 

Triển khai 02 nhiệm vụ khoa học và công nghệ: Phục hồi và phát triển 

nguồn lợi ốc Đụn cái Trochus niloticus (linne, 1767) ở khu Ramsar Vườn Quốc 

Gia Côn Đảo và Phát triển kinh tế ban đêm trên địa bàn huyện Côn Đảo. Tăng 

cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng; tuyên truyền, giáo 

dục nâng cao nhận thức nhân dân trong việc khai thác, sử dụng gắn với bảo vệ tài 

nguyên hệ sinh thái rừng và biển. Đảm bảo duy trì hoạt động thường xuyên, sẵn 

sàng cung ứng nguồn thủy hải sản ngay khi ngành du lịch huyện hoạt động trở lại.  

- Về thương mại - dịch vụ khác:  

Quản lý tốt hoạt động kinh doanh tại Chợ Côn Đảo theo phương án hoạt 

đảm bảo nhu cầu mua bán của tiểu thương và người dân song song với công tác 

phòng chống dịch bệnh. Đồng thời quản lý tốt nguồn cung ứng, trao đổi, mua bán 

hàng hóa, nhu yếu phẩm thiết yếu tại các tạp hóa, siêu thị nhỏ. Thường xuyên rà 

soát, bổ sung đầy đủ nguồn lương thực, thực phẩm, kiên quyết không để xảy ra 

tình trạng thiếu hụt, đầu cơ tăng giá. 

Khuyến khích người dân và các cơ sở kinh doanh tăng cường ứng dụng công 

nghệ thông tin trong việc mua bán, trao đổi hàng hóa nhằm hạn chế đi lại, tập trung 

đông người. Tăng cường thực hiện công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về lấn chiếm 

vỉa hè, lòng lề đường, đậu đỗ xe không đúng nơi quy định, bảo vệ kết cấu hạ tầng 

giao thông.  

- Về đầu tư xây dựng cơ bản 

Triển khai kế hoạch đầu tư công năm 2022, làm tốt công tác chuẩn bị đầu tư, 

Thực hiện tốt nhiệm vụ của Hội đồng thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư 

dự án đầu tư công cấp huyện. Chủ đầu tư lập kế hoạch chi tiết triển khai các dự án 

được giao theo từng tháng trong năm 2022 và cam kết tiến độ và tỷ lệ giải ngân 

theo kế hoạch đã lập. Đôn đốc triển khai các dự án trọng điểm phục vụ hạ tầng 

phát triển kinh tế xã hội như: Nâng cấp sân bay Côn Đảo, Dự án lưới điện quốc gia 

kết nối từ Sóc Trăng ra Côn Đảo. Phối hợp các Sở, ngành hoàn tất thủ tục để sớm 

triển khai dự án đầu tư xây dựng Nhà máy nước sinh hoạt, Nhà máy xử lý rác. 

Đẩy mạnh thu hút đầu tư, quá trình cho ý kiến lựa chọn nhà đầu tư có chọn 

lọc. Những khó khăn, vướng mắc trong hoạt động sản xuất kinh doanh của các 

doanh nghiệp, đề xuất giải pháp hỗ trợ các doanh nghiệp khắc phục khó khăn, theo 

tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch của UBND tỉnh.  

- Về tài chính – ngân sách 

Điều hành dự toán ngân sách theo đúng định mức phân bổ dự toán chi 

thường xuyên ngân sách địa phương năm 2022, thời kỳ ổn định ngân sách 2022 – 

2025 và Nghị quyết phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm (%) phân 

chia các khoản thu giữa các cấp ngân sách thuộc tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu năm 

2022. Chuẩn bị tốt phương án điều hành ngân sách trong điều kiện tác động của 

dịch bệnh Covid-19. Tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Đề xuất xây 

dựng cơ chế tự chủ tài chính của các đơn vị sự nghiệp công trong các lĩnh vực và 

lộ trình nâng mức độ tự chủ của các đơn vị theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP. 
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Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra về thuế, phối hợp triển khai thu thuế 

tại các doanh nghiệp, hộ kinh doanh; Tăng cường quản lý thuế xây dựng cơ bản 

đối với các dự án, công trình đầu tư công, đầu tư ngoài ngân sách để triển khai thu 

đúng, thu đủ. Rà soát các nguồn thu để dự kiến các khoản chi đảm bảo nguồn lực 

cho nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo đạt chỉ tiêu kế hoạch giao.  

2. Về văn hóa - xã hội 

- Về y tế, chăm sóc sức khỏe 

Tiếp tục theo dõi diễn biến của dịch bệnh Covid-19, để xây dựng các 

phương án thích hợp phòng, chống dịch hiệu quả, tuyệt đối không lơ là, chủ quan 

trước diễn biến của dịch bệnh. Rà soát các điều kiện về nguồn nhân lực, cơ sở vật 

chất và trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh và khám chữa bệnh 

cho Nhân dân. Tổng kết đánh giá thực tiễn và đề xuất bổ sung hoàn thiện các biện 

pháp phòng chống dịch hiệu quả. Xây dựng phương án cách ly y tế, điều trị tại nhà 

đối với các trường hợp nhiễm Covid-19 một cách chặt chẽ, chính xác, theo quy 

định phòng chống dịch bệnh, tạo tiền đề cho việc mở cửa đón khách du lịch trong 

thời gian tới theo tinh thần Nghị quyết số 128/NQ-CP của Chính phủ. 

Làm tốt công tác quản lý dân số. Tiếp tục rà soát và đề xuất tiêm vắc xin cho 

người dân và các đối tượng còn lại. Thường xuyên kiểm tra công tác đảm bảo vệ 

sinh an toàn thực phẩm; thực hiện cấp giấy chứng nhận đảm bảo vệ sinh an toàn 

thực phẩm. Đảm bảo số lượng, chất lượng đội ngũ bác sỹ trên địa bàn. 

- Về giáo dục và đào tạo 

Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng giáo dục ở từng cấp học; Phương án 

dạy và học đảm bảo chất lượng an toàn cho học sinh trong trường hợp dịch bệnh, 

có Phương án tuyển đủ số lượng giáo viên để phục vụ cho công tác dạy và học 

đảm bảo chất lượng; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý 

giáo dục, công tác dạy và học; Phát triển đội ngũ nhà giáo bảo đảm về số lượng, 

đồng bộ về cơ cấu và đủ phẩm chất, năng lực nghề nghiệp; quan tâm thường xuyên 

đến công tác bồi dưỡng phẩm chất đạo đức, chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ 

giáo viên; xây dựng và triển khai thực hiện tốt kế hoạch đào tạo cán bộ, công chức, 

viên chức đáp ứng nhu cầu phát triển; Tiếp tục hoàn thiện cơ sở vật chất đảm bảo 

công tác dạy và học. Triển khai chương trình giáo dục phổ thông mới theo hướng 

dẫn và lộ trình của UBND tỉnh.  

 - Về văn hóa – thông tin – thể dục thể thao 

Chú trọng nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” và phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ 

đại”. Nâng cao chất lượng nội dung và nghệ thuật, giải thi đấu thể thao chào mừng 

các ngày lễ, kỷ niệm lớn; tăng cường công tác thông tin, truyền thông các chủ 

trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, cập nhật tuyên truyền thường xuyên 

công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19. Nâng cao chất lượng hoạt động của các 

thiết chế văn hóa. Thực hiện tốt công tác bảo tồn, phát huy giá trị di tích. Nâng cao 

chất lượng giáo dục thể chất trong trường học, chú trọng phát triển một số môn thể 

thao thành tích cao. Rà soát, chuẩn bị và thực hiện phù hợp các kế hoạch, chương 

trình văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn. 
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- Về công tác nội vụ - đảm bảo an sinh xã hội 

Tiếp tục kiện toàn, sắp xếp các cơ quan, đơn vị hành chính, sự nghiệp theo 

hướng giảm đầu mối, giảm cấp trung gian, đảm bảo tinh gọn, hợp lý, hiệu quả; 

thực hiện giảm cấp phó các cơ quan, đơn vị phù hợp với tình hình thực tế, đảm bảo 

không tăng đầu mối tổ chức bộ máy; Thực hiện tốt công tác chăm lo cho các đối 

tượng chính sách, bảo trợ xã hội trên địa bàn huyện; triển khai đồng bộ các chính 

sách về y tế, giáo dục; tạo mọi điều kiện, hỗ trợ các hộ gia đình khó khăn phát triển 

kinh tế, ổn định cuộc sống. 

3. Về quản lý đất đai, quy hoạch, xây dựng, tài nguyên – môi trường 

- Về đất đai:  

Tăng cường quản lý chặt chẽ đất đai, nhà ở; thực hiện thủ tục cấp giấy 

chứng nhận quy hoạch sử dụng đất; Triển khai thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 

2022; Giải quyết dứt điểm hồ sơ tồn đọng về đất đai; xác minh nguồn gốc đất và 

công tác thẩm định phương án đền bù, giải phóng mặt bằng cho các dự án; Thực 

hiện số hóa thiết lập phần mềm hệ thống dữ liệu về đất đai, quy hoạch để phục vụ 

công tác quản lý và công bố công khai, cung cấp thông tin cho người dân có nhu 

cầu tra cứu, truy cập.  

- Về quy hoạch – xây dựng 

Thực hiện các quy hoạch chi tiết: quy hoạch chi tiết của KDC dịch vụ đô thị 

hiện hữu Trung tâm Côn Sơn, 1/500 KDC dịch vụ đô thị Bến Đầm và 1/500 khu đô 

thị dịch vụ phía Tây Bắc hồ Quang Trung I và phía Tây hồ An Hải thuộc khu trung 

tâm Côn Sơn huyện Côn Đảo. Tiếp tục phối hợp với các Sở, ngành rà soát, thúc 

đẩy triển khai công tác điều chỉnh quy hoạch huyện Côn Đảo. Tăng cường công tác 

kiểm tra xử lý vi phạm về xây dựng; kịp thời phát hiện và ngăn chặn, xử lý nghiêm 

các trường hợp lấn chiếm đất công, xây dựng trái phép; Thường xuyên kiểm tra, xử 

lý việc lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè.  

- Về tài nguyên – môi trường 

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về khoáng sản và bảo vệ môi trường; 

kiểm tra khai thác tài nguyên, khoáng sản, vệ sinh môi trường trong sản xuất, chăn 

nuôi và xây dựng22. Tổng kết, xây dựng các Chương trình kế hoạch về lĩnh vực tài 

nguyên – môi trường. Tiếp tục thực hiện khâu đột phá về chỉnh trang đô thị; khâu 

đột phá về khẩn trương xây dựng và hoàn thiện hệ thống thu gom nước thải khu 

vực trung tâm, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về kiểm soát nguồn nước thải.  

4. Về giải quyết khiếu nại, tố cáo – phòng chống tham nhũng, lãng phí – 

cải cách hành chính 

Thực hiện công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo. Tiếp tục đẩy mạnh 

công tác cải cách hành chính; tăng cường tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá 

nhân sử dụng dịch vụ công mức độ 3, 4; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin 

trong giải quyết công việc. Khảo sát mức độ hài lòng của người dân, tổ chức đối 

với sự phục vụ của cơ quan hành chính; xác định chỉ số theo dõi, đánh giá, xếp 

                                                 
22 Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 76-KH/HU ngày 11/11/2013 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Chương trình hành động số 
15-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết 02-NQ/TW ngày 25/04/2011 của Bộ Chính trị về định hướng chiến lược khoáng 

sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030; Nghị quyết số 03-NQ/HU ngày 05/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng 

bộ huyện khóa X về tiếp tục tăng cường công tác bảo vệ môi trường huyện Côn Đảo, giai đoạn 2021 – 2025. 
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hạng thực hiện cải cách hành chính và công bố kết quả thực hiện năm 2021. 

Các cơ quan, đơn vị và cán bộ, công chức thực hiện nghiêm túc các quy định 

của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và phòng chống tham nhũng; 

xử lý nghiêm, dứt điểm các trường hợp vi phạm pháp luật về tham nhũng, lãng phí; 

nâng cao hiệu quả công tác thanh tra tham nhũng, lãng phí trên địa bàn. 

5. Về quốc phòng, an ninh 

- Về quốc phòng: Thực hiện tốt chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, thực hiện 

chế độ trực ban, trực chiến; công tác thông tin liên lạc, hậu cần luôn đảm bảo. Làm 

tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương. Thường xuyên tổ chức công tác 

huấn luyện, xây dựng lực lượng bộ đội địa phương, dân quân tự vệ, dự bị động 

viên vững mạnh. Tăng cường công tác giáo dục quốc phòng - an ninh trong cán bộ, 

đảng viên và học sinh. Tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ huyện Côn Đảo.  

- Về an ninh: Tiếp tục giữ vững và đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn 

xã hội trên địa bàn. Thực hiện tốt việc nắm bắt tình hình, quản lý địa bàn, đối 

tượng, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, quản lý nhân hộ khẩu, phòng chống cháy nổ, 

nhất là khu vực chợ và nơi tập trung đông người; triển khai các biện pháp bảo vệ 

các khu vực trọng yếu. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát giao thông đường bộ, 

đường thủy; thường xuyên thực hiện công tác phòng chống tội phạm và các loại tệ 

nạn xã hội; tiếp tục khai thác, phát huy hiệu quả của hệ thống camera giám sát, rà 

soát, lắp đặt thêm camera thông minh giám sát an ninh trật tự. Tiếp tục triển khai 

mục tiêu đột phá về nội dung Giải quyết tốt các vấn đề phức tạp liên quan đến an 

ninh, chính trị , trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.  

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, 

quốc phòng - an ninh ước thực hiện năm 2021 và dự kiến kế hoạch phát triển kinh 

tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh năm 2022 của UBND huyện Côn Đảo./.  

Báo cáo này thay thế cho Báo cáo số 449/BC-UBND ngày 16/11/2021 của 

UBND huyện Côn Đảo. 

 (Đính kèm Phụ lục thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 

2021 và dự kiến kế hoạch năm 2022) 
  

 Nơi nhận:                                           
- UBND tỉnh (b/c); 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Sở KH và ĐT; Sở Tài chính; 

- TTr: HU, HĐND huyện (b/c); 

- Chủ tịch và PCT UBND huyện; 

- Lưu: VT, TCKH. 

             CHỦ TỊCH  
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So với ước thực 
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A B C 1 2 3 4=3/2 5=3/1 6 7=6/3

I DÂN SỐ

 - Dân số trung bình người 8,100 11,000 11,231 102.10% 138.65% 11,500 102.40%

 - Tỷ lệ tăng tự nhiên %o 9 11.80 11.8 100.00% 131.11% 11.8 100.00%

 - Mức giảm sinh %o

II CÁC NGÀNH KINH TẾ

1 NGÀNH CÔNG NGHIỆP

a Giá trị sản xuất tính theo giá so sánh tỷ đồng 139.84 146.74 133.08 90.69% 95.17% 137.93 103.64%

 - Nhà nước tỷ đồng 44.10 47.91 49.53 103.39% 112.33% 52.29 105.57%

 - Ngoài Nhà nước tỷ đồng 95.74 98.83 83.55 84.53% 87.26% 85.64 102.50%

b Giá trị sản xuất tính theo giá hiện hành tỷ đồng 198.54 204.85 185.78 90.69% 93.57% 192.55 103.64%

 - Nhà nước tỷ đồng 62.61 66.88 69.15 103.39% 110.45% 73.00 105.57%

 - Ngoài Nhà nước tỷ đồng 135.93 137.97 116.63 84.53% 85.80% 119.55 102.50%

c Sản phẩm chủ yếu

 - Điện sản xuất 1000kwh 29,905 31,192            31,023 99.46% 103.74% 32,369            104.34%

 - Điện thương phẩm 1000kwh 28,260 29,128            29,051 99.74% 102.80% 30,633            105.45%

 - Nước máy  thương phẩm 1000m3 1052.33 1,039.96         995.00 95.68% 94.55% 1,130.32         113.60%

 - Nước đá 1000 tấn 81.00 82.00              75.37 91.91% 93.05% 83.00              110.12%

2 NGÀNH NÔNG NGHIỆP

a Giá trị sản xuất tính theo giá so sánh tỷ đồng 34.37 25.84 24.96 96.60% 72.63% 25.70 102.97%

 - Nhà nước tỷ đồng

 - Ngoài Nhà nước tỷ đồng 34.37 25.84 24.96 96.60% 72.63% 25.70 102.97%

b Giá trị sản xuất tính theo giá hiện hành tỷ đồng 46.93 47.70 46.08 96.60% 98.19% 47.45 102.97%

Trồng trọt tỷ đồng 13.94 14.40 14.73 102.29% 105.67% 14.95 101.49%

Chăn nuôi tỷ đồng 33 33.30 31.35 94.14% 95.00% 32.50 103.67%

Năm 2022

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI VÀ MÔI TRƯỜNG

(Kèm theo Báo cáo số        /BC-UBND ngày     /    /2021 của UBND huyện Côn Đảo)

Năm 2021

STT Chỉ tiêu
Đơn 

vị tính

Lũy kế thực 

hiện cả năm 

2020
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c Sản phẩm nông nghiệp

 - Tổng đàn trâu bò con 300 200 200 100.00% 66.67% 200 100.00%

 - Tổng đàn heo con 1200 1,500 1200 80.00% 100.00% 1,500 125.00%

 - Tổng đàn  gia cầm con 2500 6,000 2500 41.67% 100.00% 2,500 100.00%

 -  -Sản lượng thịt các loại tấn 1,020 1,000 860 86.00% 84.31% 1,000 116.28%

3 NGÀNH THUỶ SẢN

a Giá trị sản xuất tính theo giá so sánh tỷ đồng 23.40 24.28 21.63 89.10% 92.44% 23.64 109.30%

b Giá trị sản xuất tính theo giá hiện hành tỷ đồng 63.75 67.96 60.55 89.10% 94.98% 66.18 109.30%

c  Sản lượng ngư nghiệp tấn 900.16 885.50 863.25 97.49% 95.90% 887.00 102.75%

 - Khai thác hải sản tấn 842 833.00 811.60 97.43% 96.39% 833.00 102.64%

 - Nuôi trồng thuỷ sản tấn 58.16 59.95 51.65 86.16% 88.81% 54.00 104.55%

4 THƯƠNG MẠI - DỊCH VỤ tỷ đồng 2,457.97 2,583.55         1,903.84 73.69% 77.46% 2,228.41         117.05%

a Doanh thu thương mại tỷ đồng 888.61 922.00 788.1 85.48% 88.69% 823.56 104.50%

b Doanh thu Dịch vụ tỷ đồng 1,569.36 1,661.55         1,115.74 67.15% 71.10% 1,404.85         125.91%

Trong đó: 

   +  Doanh thu Du lịch tỷ đồng 1214.17 1,294.190 829.06 64.06% 68.28% 1,104.000 133.16%

Tổng lượt khách tham quan du lịch Côn Đảo lượt khách 323,280 345,000          248,807 72.12% 76.96% 264,960          106.49%

Trong đó:     khách quốc tế lượt khách 14,000 3,609 25.78%

   + Doanh thu Vận tải tỷ đồng 83.36 85.61 57.28 66.91% 68.71% 60.14 104.99%

 - Tổng lượt khách vận chuyển đường biển lượt khách 153,085 254,838 88,893 34.88% 58.07% 96,250 108.28%

 - Tổng sản lượng hàng hoá vận chuyển đường biển tấn 203,728 213,914          217,346 101.60% 106.68% 224,953          103.50%

 - Tổng lượt khách vận chuyển đường bộ lượt khách 375,000 400,000          209,200 52.30% 55.79% 230,120          110.00%

 - Tổng sản lượng hàng hoá vận chuyển đường bộ tấn 195,039 204,791          207,605 101.37% 106.44% 214,871          103.50%

 - Tổng lượt khách vận chuyển đường hàng không lượt khách 175,912 228,000 187,892 82.41% 106.81% 224,838 119.66%

   +  Doanh thu Bưu chính viễn thông tỷ đồng 40.51 42.33 41.58 98.23% 102.64% 43.50 104.62%

   +  Dịch vụ khác tỷ đồng 231.32 239.42 187.82 78.45% 81.19% 197.21 105.00%

5 TÀI CHÍNH NGÂN SÁCH
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a Tổng thu ngân sách nhà nước tỷ đồng 515.621 436.278 452.55 103.73% 87.77% 474.490 104.85%

Trong đó: Ngân sách huyện được hưởng tỷ đồng 491.605 415.985 438.22 105.35% 89.14% 457.510 104.40%

b Tổng chi ngân sách huyện tỷ đồng 404.049 500.794 583.28 116.47% 144.36% 457.510 78.44%

III VĂN HÓA - XÃ HỘI

1 GIÁO DỤC

a Số học sinh mầm non cháu 941 1020 885 86.76% 94.05% 1000 112.99%

 -  Số cháu đi nhà trẻ cháu 316 385 286 74.29% 90.51% 375 131.12%

 - Tỷ lệ các cháu  vào  nhà trẻ so với nhóm tuổi % 68.36 75.05 64.56 86.02% 94.44% 70.00 108.43%

 - Số cháu đi mẫu giáo cháu 625 635 599 94.33% 95.84% 625 104.34%

 - Tỷ lệ các cháu  vào  mẫu giáo so với nhóm tuổi % 97.35 95.06 92.58 97.39% 95.10% 95.00 102.61%

 - Tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi % 3.21 5.0 1.36 27.20% 42.37% 5.00

b Số học sinh phổ thông h sinh 1,809 1947 1,951 100.21% 107.85% 2031 104.10%

 - Tiểu học h sinh 980 1062 1062 100.00% 108.37% 1100 103.58%

 - Trung học cơ sở h sinh 551 565 579 102.48% 105.08% 601 103.80%

 - Trung học Phổ thông h sinh 278 320 310 96.88% 111.51% 330 106.45%

 - Số học sinh phổ thông trên một vạn dân h sinh 2,233 1,770 1,737 98.14% 77.78% 1766 101.67%

2 VĂN HOÁ TT-TDTT

 - Tỷ lệ gia đình văn hoá đạt tiêu chuẩn % 94 94 94 100.00% 100.00% 94 100.00%
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